

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi

GENEL MERKEZİ

Başmusahip s.10/2 Cağaloğlu İstanbul

SİLAHLANMA YARIŞINI YABANCI VE YERLİ TEKELCİ SERMAYE KIŞKIRTİYOR

TSİP Başkanlık Kurulu dün yayınladığı bir bildiri de Odalar Birliği'nin yayınladığı ve Türkiye'nin silahlanma yarışına katılmasını zorunlu gösteren raporu, emperyalist burjuvazinin ve yerli ortaklarının istekleri olarak göstermiştir. TSİP, Kıbrıs harekâtı sırasında yabancı ve yerli tekeli sermayenin bu emellerinin dikkat çektiğini belirtmiş ve "halkımız emperyalist silah tekellerinin ve onların ortaklarının yeni sömürülerine peşkeş çekilmek istenmektedir. Tüm anti-emperyalist ve demokrat güçler, militarizme ve şovenizme karşı kararlı bir mücadele vermedikçe halkımızın başından yeni felaketler kalkmaz" demistir.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi (TSİP) Başkanlık kurulu dün yayınladığı bir basın bildirisinde Odalar Birliğinin silahlanma ile ilgili olarak yayınladığı rapora değinerek özetle şunları söylemiştir:

"Özellikle Kıbrıs olaylarından sonra emperyalizme bağımlı yerli tekeli sermaye Türkiyeyi silahlanma yarışına sokarak ve Türkiye'de silah sanayiini bağlatarak yeni tatlı kârler peşinde koşmağa başlamıştır. Partimiz günümüzden çok önce bu gerçeği sık sık dile getirmiş, hatta Milliyetçi Cephe'nin kurulması sırasında da, büyük finans grupları arasında bu konuda yoğun pazarlık ve çekişmelerin olduğunu belirtmişti.

Gene büyük sermayedarlardan Vehbi Koç silah sanayi konusunda özel sektöre büyük görevler üstüğünü belirtmiştir. Mihayet Odalar Birliği'nin resmi raporunda Türkiye'nin silahlanma yarışına katılması "zorunlu" gösterilmiş ve bu sanayiın özel sektör ile kamu sektörünün işbirliği halinde yürütülmesinde "yarar görüldüğü" belirtilmiştir.

Emperyalist-kapitalist dünya krizi derinleştikçe, emperyalist burjuvazi ve onun ortakları yeni kâr, yatırım ve pazar aranışı için dedir. Emperyalist tekellerle yerli tekellerin çıkarları, Türkiye'de silah sanayi kurma noktasında bir kez daha birleşmiştir.

Böylece halkımız üzerindeki yabancı ve yerli sömürü katmerleşecek ve Türkiye için gereksiz olan silah sanayiinin bedeli gene emekçi halkımızın sırtından çıkarılacak, emperyalist ve yerli tekeller büyük vurgunlar vuracaklardır. Ayrıca, emperyalistler ve Türkiye ile Yunanistan'ın egemen oligarşileri iki ülke arasındaki gerginliği kışkırtarak militarizmi ve şovenizmi körükleyeceklerdir.

Partimizin aylarca önce gösterdiği bu olgular artık somut belgelerle kanıtlanmaktadır. Emperyalizme bağımlı MC iktidarı bu hizmetleri yabancı ve yerli tekeli sermaye adına yüklenmiştir. Güney Vietnam Geçici Devrim hükümetini hâlâ tanımamakta ısrar eden

Demirel hükümeti yabancı ve yerli tekellerin isteklerine boyun eğmektedir. Tüm anti-emperyalist ve demokrat güçler emperyalizme, militarizme ve şovenizme karşı güçbirliği yapmalıdır.

